sluprum (a) cum eius uxore vidua, an pariter sit feudo privandus? Kesp. quod sic. Ita tenet Andre de Hern. in d. §. 1. & est magis communis opinio, ut dicit Joan. Garo. in lib. 1. C. d. secund. nupt. in text. num. 61. Videtur enim ipsa adhuc esse in primo matrimonio. Præterea dicunt Doctores, quod si transficeret ad secunda vota, & vasallus cum ea coiret, non caderet à feudo: cestis enim eo casu reverentia, quam vasallus domino praestare tenetur.

## ADDITIONES.

(a) Suprum. Item, quod vasallus feudum amitteret, si cum uxore domini vive vivi, five mortui coniubuerit, commune dicit Ofate. dec. 77. nu. 17. Idem si committeret suprum cum relata domini: magis communis vide, & limita per Roland. consil. 86. n. 40. vol. 2. Et de ipsis duabus dixi in collect. mea commun. opin. verbo, vasallus item suprum. Quid si committat incessum quod perdat feudum, mox dixi. Add. & vide per Bald. in l. 1. ff. de rerum divis. ubi etiam licet Papa dispenset quo ad matrimonium: tamen vasallus haud recuperabat feudum per allegata ibi per eum, cuius questionem realistus Bald. sequens Jacobin. de S. Georgio in suis questionibus feudalibus, q. 17. & n. 15. Quid si committeret cum concubina domini? Item, quid si cognoverit pedissequam dominii vide per eundem Jacobin. de feud. in verb. qui quidem investit. n. 19. & 20. Et quibus causis debet vasallus feudo privari, vide ibid. per tot. G. Iach.

Suprum. I. Fallit si nesciat eam esse uxorem domini sui, quia non privatur feudo, ut per Alex. in add. ad Bavi. in l. item apud. §. si quis virgines, ff. de injur. GOVEAN.

Quid si post mortem domini committat suprum cum eius uxore vidua. I. Ardus questionis est: utrum t̄ vasallus, cum vidua domini defuncti suprum committens, feudo sibi multeret? Et mulierum, communis Feudum affirmant. Andre de Hern. Nicol. de Neapol. Mart. de Afflit. Alvaroz. & Preposit. in c. 1. §. item si fidessis, qib. mod. feud. amitt. lib. 1. tit. §. Clarius noster hic, & in libro 1. §. sent. §. Suprum. n. 8. Curt. Junior. in tract. feud. in 4. parte principali, nu. 16. vers. secundum apud. Joan. de Garroonib. n. 1. n. 35. C. de secund. nupt. in tract. feud. n. 10. consil. 55. & tract. feud. ca. 10. consil. 27. n. 3. & seqq. aliquid ab his laudari. Sed t̄ contraria sententia veritati magis consona videtur, per textum in c. 1. §. fin. de feudo fine cuius non amitt. ubi distet dictum, vasallum beneficium suum amittere, si coniubent cum uxore domini sui, domino vivente. Quibus posterioribus verbis, domino vivente, apertissime ostenditur, vasallum, qui uxorem domini supra mulierem, ita demum beneficio suo privari, si domino vivente, non autem si eo mortuo istud admiserit. Nam t̄ verba hac, vivente domino, sunt duo ablative absoluti, quorum eam naturam esse omnibus in confesso est, ut conditionem inducent, five conditionalem dispositionem faciant, l. ab emione, §. ff. de padi. l. creditor, in princ. ff. qui pot. in pign. vel hypoth. hab. 1. evitatis agri, & l. lite concreta, §. ff. de usir. l. fructus 41. & l. qui heredit. 44. in fin. ff. de condit. & demonstr. Cravet. confil. 170. n. 8. Atque hunc suffragantur sententia Bald. in d. c. 1. §. fin. de feud. fine culp. non amit. Schenk. Baro lib. 3. de benef. c. 1. Vultus lib. 1. de feud. c. 11. nu. 31. vers. quid de vidua. C. D. Bocer. class. 5. disp. 20. th. 36. lit. C. edit. 2. Nielius disp. feud. 8. th. 5. lit. B. Gothofredus Anton. disp. feud. 11. th. 5. ad lit. B. Arithmaeus disp. 9. Collegii criminal. th. 6. ad lit. D. circa finem, & novissime, H. in tract. feud. c. 15. cap. 185.

Nou t̄ obstat, quod vasallus gravem offendit, siue injuriam domino suo inferens, feudo sit privandus, tit. 32. in princ. vers. de illa tamen ibi, evigie ingratisudis causa, tit. 24. §. præterea, §. item si delator, & denique, vers. si vero, lib. 2. F. Ad hoc enim, ut vasallus feudo privatur ob injuriam domino illatum ne-

esse est, istam injuriam domino viventi esse facit. At in propria questione injurya mortuo jam domino est irrogata, quam longe leviorem est, quam si viventi imponita fuisset, certum est: Tum quia facile obliteratur, & extinguitur: tum quia nullo coloris sensu a defuncto percipitur: tum denique quia vasallus, domino mortuo, alium confessum dominum habet, defuncti scilicet successorem: ut huic tantum, non etiam amplius defuncto domino fidem debeat. Quoniamque amplius defunctus fidem debet. Vasallus amplius feudalibus cestis est, vasallum supradictum uxorem domini viventis, injuriam ei fecisse gravorem, quam si viduam dominum defunctum supradictum violasset: & propterea priore casu, non vero potest, feudo privandum tenetur.

## Lib. IV. §. Feudum, Quæst. XLIX. 287

11 Et quid si dominus reliquerit plures heredes an investitur vasallus ab omnibus petere investituram. 12 Et an ille, qui prius habebat partem feudi, si aliam acquirat, teneatur pro ea novam investituram petere.

13 Et an juramentum fidelitatis possit praefari per procuratorem.

## Ex Additionibus.

1 Quando investitura sit petenda in feudo novo.

2 Vasallus, tribus vicibus ad accipendum novam investituram citatus, si non venerit, dominus ipsum investire amplius non cogitat.

3 Investitura feudi veteris intra quod tempus petenda.

4 Multo vasallo ad petendum renovationem investituram annus & mensis competit.

5 Es quo tempore vasallo currat tempus petenda investitura.

6 Et quando currit pupilli.

7 Et quid, si dominus intra legitimum tempus investire vasallum non sit.

8 Et quid, si vasallus feudum non possideat.

9 Aut, & quatenus vasallus moran purgare queat.

10 Et quid, si dominus, post incuriam caducitatem, ad servitutem solita recuperit.

11 Et quid, si dominus reliquerit plures heredes, an teneantur vasallus ab omnibus investituram petenda, remissive.

12 An, & quatenus juramentum fidelitatis per procuratorem praefari possit, remissive.

I M ortuo domino teneatur vasallus intra annum, & diem à morte ipsius domini petere ab eius successore (a) renovationem investitura, & debetum fidelitatis juramentum exhibere, alias privatar (b) feudo. Itemque si domino superflite vasallus moriatur, teneatur ejus filius intra dictum tempus idem facere, alias cadit à feudo. Text. est expressus, in c. 1. in princ. que fue. pri. causa benef. amitt. & est communis conclusio, ut dicit Curt. jun. de feud. in 4. parte, in 23. caus. amiss. feud. Quae tamen non servatur in hoc Dicatu Mediolani, ut ibi. Ratio autem hujus conclusionis est secundum communiter Sribentes, ut dicit Curt. ibi: quia petere investituram, est signum devotionis, & reverentiae, quam vasallus domino debet. Ego vero alia ratione dicebam illud sūlle introductum, quia scilicet virtus juramenti non transit ad heredes, neque egreditur personam jurantis, id hinc renovatione juramenti, & recognoscere fuit necessaria, ad hoc, ut specialius, & magis efficaciter ex proprio juramento filius domino obligaretur. Nam illicet vasallus mortuus juralet fidelitatem pro se, & successoribus suis, adhuc est necessaria renovatio juramenti fidelitatis. Et ita tenent communiter Canon. ut dicit Curt. jun. in d. 4. parte, 24. causa privationis, vers. Secundo extende. Sic etiam respectu successorum in directo domino, nisi specialiter prefeterit juramentum domino, & ejus successoribus, non obligatur vasallus successoribus, nisi renovetur juramentum. Bene verum est, quod si juramentum fuerit praefatum domino, & successoribus, non esset necessaria renovatio juramenti: sed bene esset renovanda investitura in signum recognitionis, ut scilicet vasallus agnoscat illum in dominum, & ille illum in vasallum. Ratio autem, cur præfixum sit tempus anni, & dici: non autem manus, nec minus tempus, nulla potest (judicio meo) melior assignari, quam quia ita moribus receptum est.

2 Intellige tamen illud, quod dictum est de termino anni, & diei, quia locum habet solummodo in privatis vasallis. Milites (c) autem vasalli habent annum, & mensem. Text. est expressus in cap. 1. quo tempore miles. Et ita concludunt opines Sribentes,

ut dicit Curt. in d. 23. causa vers. Tertio limitanda: Et dicit Alvar. in d. c. 1. post nu. 7. vers. Oppo. cum gl. 4. quod ita tenent Doctores communiter omnes.

Scias etiam quod hoc tempus (d) non incipit currere, nisi à die scientiae probabilis. Ita tenet gl. in d. c. 3. in gl. 2. quo tempore miles, quam omnes sequuntur, ut dicit Molin. in confut. Paris. feud. §. 1. gl. 7. nu. 4. & sic ille annus a principio est utilis, & post scientiam continuus. Ait enim etiam Molin, quod non currit, nisi à die hereditatis aditæ, sed hoc gl. illa non dicit, neque credo, quod sit verum, licet multi hoc teneant, maxime si cœlatus in feudo, quod agnatus, vel etiam filius possit habere, etiam non esset heres vasallus ultimo loco defuncti, propterea ego dicere, hunc annum, & diem esse computandum a die, quo vasallus adeptus est possestionem ipsius rei feudalis, & probabilitate scivit, vel scire potuit ipsam rem esse feudalem: & nisi hæc duo concurrerent, facile eum excusarem ab amissione feudi, ob non petitam investitaram.

Item scias, quod hoc tempus non currat impuberi (e) text. est in c. si minori, secundum communem intellectum, si de feudo defuncti, &c. & sic requiritur, quod vasallus sit major 14. an. Sed quid in feminâ, nunquid hoc tempus illi currere incipiet statim post pubertatem & sic post 12. annum? Rep. quod non: sed solus post 14. annum, sicut in masculo. Ita dicit Bald. in c. Imperiale, §. præterea si quis, nu. 2. de prohib. feud. alien. per Frat. cuius opin. sequuntur certi Sribentes, ut ait Jac. de feud. in verb. Qui quidem investit. nu. 43. Debet enim latior fieri interpretatio, ubi agitur de evitanda pena privationis.

Sed quarto, ponit, quod vasallus (f.) minor 25. annis, non petierit hujusmodi renovationem investitura, intra tempus debitum, nunquid potest petere (g) restitutioem in integrum adversus lapsum hujus termini, à iure prefaci? Rep. quod sic. Ita tenet gl. in d. 4. præterea, si quis in verb. Annis, & est communis opinio, ut attestatur Brunus conf. feud. 100. nu. 1. & dicit Molin. in confut. Paris. feud. §. 1. gl. 7. num. 2. quod ita tenent omnes.

Item queritur, an ex hac causa non petitam renovationis investitura, vasallus cadat ipso jure à feudo, an autem requiratur sententia (b) declaratoria? Rep. quod requiratur sententia. Ita tenet Paul. in Cfr. conf. 84. nu. 3. lib. 2. Et dicit Curt. jun. conf. 242. nu. II. quod ita tenent communiter Feudisti. Hanc etiam opin. dicit esse magis communem Soc. jun. confil. 115. num. 22. lib. 2. Guid. Papæ, conf. 38. num. 14. in fin. vide quæ dixi infra quest. 62.

Sed quid si vasallus intra debitum tempus petierit a domino renovationem investitura, dominus autem (i) illam facere noluerit, nunquid hoc oblitus vasallo? Responde, quod non. Ita tenet gl. in c. 1. in gl. in fin. vers. Quid ergo, per quos sūla investitura, ubi plus dicit, quod forte dominus properet hoc probabitur proprietate feudi. Et hanc opin. quod dominus hoc caru petivetur feudi proprietate, (k) omnes sequuntur, ut dicit Guid. Papæ decif. 168. nu. 2. Dicit etiam Jac. de feud. in verb. Qui quidem investit. post nu. 40. quod hæc est communis (l) conclusio: quæ tamen mili videtur nimis rigorosa, tanto magis, cum pena privationis, secundum communes regulas, non debeat imponi, nisi in casibus à jure expressis.

Item quid si forte vasallus intra dictum tempus anni, & diei, quia locum habet solummodo in privatis vasallis. Milites (c) autem vasalli habent annum, & mensem. Text. est expressus in cap. 1. quo tempore miles. Et ita concludunt opines Sribentes,

sequuntur communiter Scribentes, ut ait Curt. jun. in d. 23. causa, vers. Septimo limitanda. Et pro hac opin. videtur facere text. in c. 1. per quos sicut invenisti qui expresse loquitur in possidente. Vide tamen, que dixi supra q. 82. vers. Quae autem.

Sed nunquid vasallus, qui per annum, & diem fuit negligens in petenda revocatione investitura, poterit (o) brevi tempore purgare moram, ad exemplum emphyleute? Respoud. quod non. Ita tenet Bald. in d. cap. 1. in princ. num. 3. quo tempore miles, cujus opin. ceteri sequuntur, ut dicit Jacob, in verbis, Qui quidem investiti, nu. 37. Ego tamen, si causus contingenter, facile inclinarem in contrarium partem, que est aquilon. & ex quaenacque causa excusationis admitterem (p) vasallum ad purgandam hanc moram intra breve tempus, non obstantibus argumentis, quibus Bald. moverat, ad que scilicet posset respondere, tanto magis presupposito, quod pena privationis hoc causa non incuratur ipso iure, sed requiratur sententia, ut dixi supra vers. Item quero.

Sed pone, quod dominus post annum, & mensem, recipit (q) vasallum ad solita servitia, & secundum ultim. conuictum, nunquid censebitur illi remisisti (r) hanc quasi ingratisitudinem? Resp. quod sic. Ita tenet gl. in d. cap. 1. in verbis, Et menem, & in gl. fin. quo tempore miles, & ita tenet communiter Doctores, ut attestatur Alvar. in eod. c. col. 4. quem refert Curt. jan. in d. 23. causa, vers. Sexto limitando, & in d. conf. 14.2. num. 14. Hanc etiam gl. dicit esse communiter approbatum Alexan. conf. 14. post nu. 10. vers. Ergo questionem, lib. 2. Socin. conf. 67. post nu. 19. vers. Sexto ista, lib. 3. Et hanc opin. dicit esse communem Soc. jun. in d. conf. 115. nu. 12. lib. 2. Videlicet enim dominus illum recipiendo uti vasallum, tacite juri suo renunciante.

Quo nunc in proposito huius materie. Pone: dominus feudi decessit relictis pluribus heredibus, nunquid tenetur vasallus ab omnibus petere investituram, & omnibus (f) praeflare juramentum fidelitatis? Resp. in hoc articulo varia fuerunt opiniones. Nam gl. in l. si cuius, §. 1. qui in libro meo non est, §. sed lex decipiens, si ususfructus, in verbis Oportere, ff. de ususfructu, tenet, quod omnibus hereditibus domini faciendum sit jurandum in fidelitatem. Et hanc opin. dicit esse communem Zaf. de feud. in 7. parte, vers. Ceterum si dominus, dicens, quod illam cum Pyleo tenet gl. in cap. 1. §. omnes filii, si de feud. definiti, &c. Sed in hoc iudicio meo fallitur, quinimum gloss. in d. §. omnes, in fin. refidet in alia opin. quod scilicet non tenetur facere fidelitatem nisi uni, quam dicit esse communem Alber. in d. l. si cuius, in princ. vers. ult. Et hanc sententiam, quod non tenetur nisi uni jure, & quod si in lectione vasallum, cui jure, dicit Aret. in l. 2. §. ex his, in 2. n. tabili ff. de verbis oblig. quod lequerimur in practica, quia est communis, quem refert, & dicit esse magnum verbum Ias. in l. de pupillo, §. si pluriem, num. 6. ff. de oper. nov. nunc. Dicit (t) etiam Jacob, in verbis, Qui quidem investiti, num. 82. quod hinc sententia, quod uni tantum ex pluribus hereditibus sit praeflandum juramentum fidelitatis, tanquam magis communis servatur in practica. Hanc etiam dicit esse communem Apostol. ad Dec. in l. ea que in partes, ff. de reg. iur. Er dicit Molin. in conf. feud. §. 2. gl. 4. n. 35. in fin. quod id observamus. Et ita etiam servari in specie apud Germanos attestatur Zaf. in loco supra alleg. Ego semper vidi servari, quod vasallus unum tantum habet dominum, neque plures habere cogi potest, ut dicitur in tex. in c. Imp. riale, §. praeceps dictatus, de probis. feud. aten. per Frid. quia ut plurimum illi domini supremi, vel unum

ex pluribus filii relinquunt hacten in eorum titulo supremo, & iure superioritatis: vel si plures relinquunt, adjudicant singulis suas provincias, vel civitates, cum iure superioritatis eius speciente, occasione illius provinciae, vel civitatis, ita quod quilibet et corum vasallus habiturus est suum certum dominum, & nunquam vidi plures haec redi possidere tales ius superioritatis propter in divito; si tamen causus continget, credo, quod potest vasallus ab eius parte, quod unus tantum ex ipsis sit assignatus in dominum, & si id non faceret, potest deinde ipse, quem mallet ex eis sibi in dominium eligere, & ei iurare, juxta communem opinionem, de qua supra. Sed quod ipse, nulla precedente requisitione, possit unum ex pluribus quem ipse malit, eligere, non credo de eis in pure verum, neque servari in practica, saltem in ipsis regionibus; tamen ubi ita servare, non esset recendendum a communis observantia.

Præterea quarto, pone, quod una agnatus trans-

fert partem suam feudi sibi in aliis agnatis habentem partem ejusdem feudi, nunquid iste tenetur in dominio petere investituram pro ea parte, quam de novo acquisit? Resp. aut iste agnatus acquirit portionem alterius agnati per ius accrescendi, prout, quia agnatus nondum agnata sua portione fendi descendit, vel ob non petram intra debitum tempus investituram illam amittit: & hoc casu non tenetur pro ista ratione facere se invicti. Ex quo enim est potius argumentum, quam nova portio: idem judicari debet de augmento, quod de principali. Aut vero illi duo agnati jam recuperaverunt a domino investituram de coram portionibus: & præstiterunt domino juramentum fidelitatis, & hoc casu acquirunt partem consocii tercioris infra annos, & diem pro ea petere novam investituram: est enim nova portio, & ideo pro illa etiam est praeflandum juramentum fidelitatis. Et hæc distinctio traditur communiter per Scribentes, ut dicit Curt. jun. in d. 4. part. in ultimi. causa amissione feudi; in 3. reguli, col. 3. vers. Circa hanc tertiam. Quia quidem mihi placet, quantum ad hoc, ut vasallus post factum excusaretur, sed ante factum confusorem, quod vasallus quis, pro parte tantum vasallus, quod a domino recognoscit, & pro casu jurat, quomodo curque ei nova portio deferetur, pro ea procuraret tempore debito recognoscit, & investiri, & offerret novum fidelitatem juramentum pro ea domino praeflare.

Succelliue quarto, an juramentum fidelitatis possit praeflari domino a vasallo per (u) procuratorum? Resp. quod (x) sic. Ita tenet Bald. in cap. 1. §. primo, nu. 6. quo tempore miles, & est magis communis opinio, ut dicit Jacob, in verbis, Qui quidem investiti, nu. 10. Quam ego etiam sequor, dummodo iste procurator habeat ad hoc speciale mandatum ab ipso vasallo, prout est de mente omnium Scribentium in hac materia, & prout etiam dicit esse magis communem opinionem Jacob. in d. verbis, Qui quidem investiti, num. 22. in fin. Et ita ubique observatur.

#### ADDITIONES.

(a) **P**etere ab ejus successore renovationem investiturae. ] Cum tempus † petenda nova investitura placuisse feudalibus definitum non sit: poterit dominus pro commode, & arbitrio suo diem dandas investitura vasallum novo constituisse: ad quem vasallus citatus compare, & petere hanc investituram, & accipere tenetur. Quod † si tribus velibus, inter singulas septem, aut deinceps dierum spatio interposito, citatus non venient: dominus eum investire amplius non cogitur, per textum in tit. 24. §. 6. & alto ingratisudo: ibique Jacobus de Belviso, Alvarott. Bald. Schenck. Baro, & alii juncti in 22. in princ. lib. 2. F. Wefenbach. de feud. c. 8. nu. 2. Borcholt. in Commentar. in confuet. feud. cap. 7. nu. 2. Henricus à Rosenthal. in tractat. feud. cap. 6. concil.

#### Lib. IV. §. Feudum, Quæst. XLIX. 289

ol. 43. Sonsbeck. in Commentar. in ejus feud. pars. 11. n. 5. & 6. Nicolaus Moza. de substant. feud. n. 53. D. Bocer. class. 5. disput. 16. thes. ultim. edit. 2. & in tractat. de investitura feudi, c. ultim. nu. 1. & 2. Ceterum † tempus petenda investitura feudi antiqui scilicet feudalibus exprimit est. Quoties enim, vel dominus, vel vasalli persona mutatur: necesse habet vasallus, vel ejus successor, a domino, vel ejus successore, intra annum, & diem, sub pena privationis feudi, investitura renovationem petere, d. titul. 24. in pr. tit. 40. in princ. tit. 52. §. ult. & tit. 55. in princ. versi. præterea si quis lib. 2. F. Et notandum præterea Claram nostrum, D. Bocer. d. tract. de invest. feud. c. ult. n. 6. Hanneton. lib. 3. de feud. c. 1. Vultejus lib. 1. de feud. c. 7. n. 61. Sylvanus de feudi recognosc. q. 7. n. 1. Duaren. de feud. c. 4. nu. 2. & 3. Schrader. in tract. feud. pars. 9. c. 1. nu. 2. Memoch. conf. 1. num. 42. vol. 1. Rosenthal. d. tract. feud. c. 6. conclusion. 30. num. 1. aliquid plurimum ab eo cumulatum adductum.

HAR. [f] Minor. q. Add. & vide per Jacobi, ubi supra sub nu. 43, ubi quod potest petere restituendum in integrum: & responderem contra. GIACH.

[g] Petere restituendum. ) Quinmo, quod restituatur ad petendum investituram adversus lapsum dicti temporis, communem dixi in collect. mea verb. vasallus, n. 28. GIACH.

[h] Seneccia. ) Item an vasallus non petens investituram seu renovationem investituram intra annum, & diem amittat feudum ipso iure, an vero requiratur sententia privativa? Add. arque vide per Jacobin. de feud. in verb. qui quidem investiti, numer. 42. GIACH.

(i) Dominus autem illam facere noluerit. ) Hic caducum septem pulcherrima dubitationes. Prima est, an vasallus non petens, si renovationem investituram haud petet, feudum prævari debet? vide Jac. eod. tract. verb. qui quidem investiti, n. 32. Secunda est, an ignorans rem eis feudalem venient feude privandus, & intra annum, & diem investituram non petat? vide per eund. ibi n. 41. Tertia est, si vasallus, qui debet petere renovationem investituram, decepit intra tempus anni, & diei, forsitan in nono mense, utrum successor illius habebit integrum annum, & diem ad petendum renovationem, an autem solum illud tempus, quod supererat defunctio? vide ibid. n. 14. ubi distinguuntur, & vera est distinctio, & rationes per eum allegate concludunt. Quarta est, sub qua forma debet vasallus petere a domino renovationem investituram, & an debet offere fiduciamentem? n. 39. Quinta est, utrum vasallus intra tempus statutum ad petendum renovationem investituram teneatur praeflare servitium domino: & si intermix non petet, vel ostendat dominum, feudum præveret? vide ibid. n. 44. Sexta est, qui si adfuit plura præterea? vide n. 45. Septima est. An vasallus non petente investiri feudum devolvatur ad ipsius vasallorum agnatos? & vero ad feudi dominum? vide per eund. ibid. n. 36.

[k] Feudi proprietate. ) Intelligenzia sit aliqua misa causa, ex qua ipse dominus sit motus ad diffundendum, cum ad partia judicentur, ut in cap. 1. de form. fiduciaria, in fin. ut per Guid. Pap. hic allegat GOVAN.

(l) Ego communis consuetudo. ) Add. & vide pro illico limitatione per eundem Jacob. ibi: & pro communis vide per Cæphal. conf. 241. col. 5. GIACH.

(m) Non possident feudum. ) Quod † tempus petendum renovationem investituram non currat vasallo posse, ratione certificato, modo diligentiam in avocanda ea, penes alium existente, adhibeat, & lata sua culpa non amittere, ultra Claram nostrum, & alios, scribunt Hartmanni. d. tit. de feudi. 54. obseruat. 11. lib. 2. tract. obseruat. Schneidevvin. d. part. 5. n. 36. Borcholt. d. c. 8. num. 22. Schrader. d. part. 6. c. 2. num. 21. Rosenthal. d. c. 6. concil. 49. Sylvanus de fiduciare cognitione quod. 76. Mozzius de substant. feud. num. 50. Tiraquel. de vestri. lignag. §. 1. gl. 10. num. 18. Roland. à Valle conf. 18. num. 17. vol. 1. Goden. conf. 13. num. 19. & conf. 105. num. 23. & Vult. lib. 1. de feud. c. 7. n. 81. HAR.

(n) Milites autem vasallii habent annum, & mensem. ] Quod † vasallo militi, revera militanti, ad petendum investituram renovationem, annus, & mensis integer adhuc hodie competat, communiter (telle Claro hic) Scribentes non abesse ratione concludunt, Hartmann. Hartmanni in pract. obser. titul. de feudi. 54. obser. 11. Schneidevvin. de feudi. part. 5. n. 3. Myrsing. c. cent. 5. obseruat. 9. nu. 1. Sonsbeck. d. part. 11. n. 7. Borcholt. d. c. 7. in princ. lib. 2. Bocer. d. c. ult. num. 7. Rosenthal. d. c. 6. concil. 30. num. 7. & legg. aliquid per eum citari. Tametsi alii alteri sentiant, Andri de Hern. Equitar. Baro, & Cujacius ad titul. 22. in princ. lib. 1. F. Vultejus d. lib. 1. c. 7. numer. 61. vers. sed non usquequaque pag. 221. Rudinger. lib. 1. oav. lectio. jur. feud. c. 6. numer. 6. & H. in tractat. feud. c. 11. pag. 302. & seqq. HAR.

(o) Tempus. ) Hic adverte, quod ubi tempus est de substantia, illud debet probari, vide per Roland. in conf. 11. num. 21. lib. 1. de feud. cap. 44. num. 8. lib. 3. GIACH.

Hoc tempus non incipit currere, nisi a die scientie. ] Quod † tempus illud petenda investituram currat vasallo ex eo tempore, quo primam competit, aut feudum sibi delatum est, aut domino defuncto alium successisse, apparet ex tit. 9. §. donare, vers. porro, ibi, ex quo cetero, lib. 2. F. lib. 2. ibi, ex quo eum defunctum scilicet, C. qui admitti ad bonor. possit, pag. 1. 2. in princ. versi. ceterum quacunque die nescivit, si quis ordo in bonor. possit, servar. Hartman. Hartmanni d. tit. 54. de feudi. obser. 11. Gail. lib. 2. obser. 48. Myrsing. d. cent. 5. obser. 9. num. 1. Bocer. d. tract. de feudi. c. ultim. numer. 7. Rudinger. lib. 1. c. 7. numer. 61. & H. in tractat. feud. c. 11. pag. 302. & seqq. Rosenthal. d. c. 6. concil. 46. num. 2. ubi plures alii quos refert, & sequitur Rosenthal. d. c. 6. concil. 61. HAR.

(p) Remissio. ) Add. atque limita per Jac. ubi sup. n. 38. Item vide sup. §. Empytreus, 9. 10. per tot. ubi plures GIACH.

[q] Impuleri. ) Add. sic etiam, quod si haud currit Jul. Clari. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

B

(f) Om.

[*a*] **Omnibus** *prestare* *juramentum fidelitatis.* ) An, & quatenus vasallus, si dominus defunctus plures heredes reliquerit, ab omnibus petere inveniturum, & omnibus prefare juramentum fidelitatis teneatur, post Clarum nostrum, & alios, diligenter exponunt Schrader, d. tral. fud. part. 6. c. 1. num. 12. cum seq. Rosenthal, d. c. 6. concl. 38. & Hartmannus Pistoris lib. 2. qu. 47. HARP.

(*c*) **Jacobin.** Vide omnino per eundem, qui istam communem comprobavit, deinde concludendum est dicere cum opin. Joan. Raym. quam illuc recitat, que mihi mirum in modum quadrat, & et palpalibus, rectis oculis intuentibus, & secundum eam alias confutui, in casu tamen in quo haud aderant considerata ab Auctore hic. GACH.

[*a*] **Per procuratorem.** ] Dicam infra sub quas. 53. Sed an, qui temel juravit, teneatur iterum jurare successori domini mortui? omnino vide per Jacobin. ubi supra col. 11. qui n. 30. dicit, quod quamvis vasallus jurasset fidelitatem pro se, & successoribus suis, tamen mortuo ipso favo, ejus successor tenetur iterato jurare, ex quo juramentum ejus respectu est personale. GACH.

**32 Per procuratorem.** ] An, & i quatenus juramentum fidelitatis domino praestari possit per procuratorem, post Clarum nostrum, explanant Schrader, d. tral. fud. part. 5. c. 3. n. 11. & part. 6. c. 4. n. 30. & seq. Hartmann. Pistor. d. q. 47. m. 28. cum seq. & Rosenthal. d. c. 6. conclus. 37. aliisque per hunc citati. HARP.

[*x*] **Quod sic.** ] Contrarium tenet idem Bald. in l. 1. ff. de res. divis. & probatur in c. 1. de statu regulari. lib. 6. videlicet Bouet. in sing. verb. juramentum, nu. 1. GOVEAN.

## QUESTIO L.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

**1 Vasallus alienans feudum sine consensu domini, an privetur feudo.**

Ex Additionibus.

**1 An, & quatenus vasallus, feudum sine consensu domini alienans, illud perdat, remissive.**

**1 Q**uæro, an vasallus (*a*) alienans feudum sine domini consensu, privetur feudo? Resp. quod sic. Dixi late supra quas. 31.

## ADDITIONES.

[*a*] **A**N i vasallus alienans feudum, sine domini consensu, privetur feudo. ] De hac questione abundat dictum est supra q. 31. & de eadem plenissime differant, post innumeros fere alios & ea laudatos, Ludolphus Schrader. in tral. fud. part. 8. c. 1. cum aliquot seqq. & Henricus a Rosenthal. in tral. fud. cap. 9. membr. 1. conclus. 1. & seq. HARP.

## QUESTIO LI.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

**1 Vasallus cessans per triennium à solutione pensionis, an cadat à feudo.**

Ex Additionibus.

**1 E**quid vasallus cessans per triennium à solutione pensionis, feudo privetur.

**2 C**essarius à jure suo non cadit, licet per longissimum tempus census non solvetur.

**3 S**ententia tit. 23. §. licet vasallus, lib. 2. F.

**4 E**mphyteuta, ob non solvantur infra praesumitum tempus canonem, amittit emphyteus.

**5 P**enalitia extendi non debent.

QUÆS-

## LIB. IV. §. FEUDUM, QUÆST. LIV.

291

## QUESTIO LII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

**1 Vasallus non aliens dominum, an privetur feudo.**

Ex Additionibus.

**1 An, & quatenus vasallus dominum inopem alere, vel incarceratum redimere teneatur, remissive.**

**2 An & quatenus vasallus dominum suum ab hostibus captum non redimens feudo cedat.**

**1 Q**uæro, nunquid (*a*) vasallus non praestans alimenta domino inopem alere, vel in carcere redimere teneatur, ut vasallus non renunciatur? vide per Bald. cons. 518. Hic cadit alia dubitatio, utrum in sacramento fidelitatis comprehendatur ad aliud, quam illud quod habetur in c. 5. tit. de forma fidel. ac in c. 1. de nova for. fid. per Jac. in suis questionibus feudalibus q. 39. Et an possit praestari per procuratorem? quod non, & quare? vide per eundem ibi qu. 25. qui in hoc fuit sibi parvus confans. GACH.

## ADDITIONES.

(*a*) **F**idelitatis. ) Quid si ultra 150. annos recepit justum et petuum, quod postea per annos 100. non est petuum, nec praestitum, nunquid praescribitur, ut vasallus non renunciatur? vide per Bald. cons. 518. Hic cadit alia dubitatio, utrum in sacramento fidelitatis comprehendatur ad aliud, quam illud quod habetur in c. 5. tit. de forma fidel. ac in c. 1. de nova for. fid. per Jac. in suis questionibus feudalibus q. 39. Et an possit praestari per procuratorem? quod non, & quare? vide per eundem ibi qu. 25. qui in hoc fuit sibi parvus confans. GACH.

## ADDITIONES.

**1 [a] N**unquid vasallus non praestans alimenta domino inopem alere, vel in carcere redimere teneatur, ut vasallus non renunciatur? vide per Bald. cons. 518. Hic cadit alia dubitatio, utrum in sacramento fidelitatis comprehendatur ad aliud, quam illud quod habetur in c. 5. tit. de forma fidel. ac in c. 1. de nova for. fid.

**2 [b] C**aptivitate existentem. ) Si i vasallus dominum suum ab hostibus, vel latrunculis captum non redemerit, feudum suum amitterit, argum. Novell. 115. c. 3. §. si unum, 13. iudicio titul. 24. §. 2. vers. prædictis modis, lib. 2. F. Quod tamen ita demum verum putatur, si dominus captus ab hostibus vel latrunculis se proprio arte, sive propriis nummis, vel non, absque maxima diminutione bonorum, & patrimonii sui, vel nullo modo se ab hostibus redimerre posset. Secus autem est, si dominus habeat patrimonium sufficiens ad redendum eum ab hostibus, vel latrunculis. Tunc enim vasallus ad redendum ipsum nihil contribuire tenuerit. Nam dominus, in necessitate constitutus, prius a se ipso inciperi, & burias suas evacuare, nec alter, quam in fribidum, a vasallo suo quod exigere debet. Ita notant Cynus, Alberic de Rosat. & Baldus in l. neminem, 11. C. de sacrafiant. Eccl. Guido Pap. decision. Delph. quas. 113. & 551. in fin. & singul. 13. Præpositi in præl. fud. 79. Socin. jun. consil. 98. nu. 10. & 11. lib. 3. hoque referens Schrader. in tral. fud. part. 9. c. 8. nu. 8. Quibus addantur Wefenbec. de fud. c. 10. n. 8. Schneidekwin. de fud. part. 5. nu. 121. & Paulus Berens disputatib. feudal. 7. lib. 80. HARP.

## QUESTIO LIV.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

**1 Vasallus an possit feudum privari proper amicitiam contractam, cum inimicis domini.**

Ex Additionibus.

**1 Num vasallus cum inimicis domini amicitiam contractam feudum amitterit.**

**2 Utrum in dubio praesumatur vasallus in domini perniciem contraxisse amicitiam cum inimicis domini: an vero hujus rei probatio domino incumbat.**

**3 Amicitia per se res honesta est.**

**Q**uæro, an vasallus (*a*) possit privari proper a-  
i amicitiam contractam cum inimicis domini? Resp. quod (*b*) sic. Ita dicit gloss. in c. 1. in verbo, Conscibet, quis mod. fud. amitt. & in c. 1. §. cum patronus, in verbo. Cum inimicis, ff. de offic. prefec. urb. qua glossas sequuntur commun. DD. ut ait Gratius cons. 1. n. 81. lib. 1. Non enim videtur domino fidelis, qui cum eius inimicis amicitiam contrahit. Hanc tamen conclusionem intellige, ut procedat, quando talis amicitia fuit per vasallum contrafacta in perniciem domini, alias autem proper solam amicitiam contractam cum inimico domini ad alium efficiunt, non est vasallus feudo privandus. Ita dicit gloss. in c. 1. §. porro, in verbo, Afficitur, quae fuit prima causa benef. amitt. & in cap. 1. in verb. Scienter hujus est effit, quibus mod. fud. amitt. quam sequuntur communiter Feudista, ut dicit Curt. jun. de fud. in 4. parte, in 15. causa privacionis feudi.

B 2

ADDI-

## ADDITIONES.

[a] **A**n vasallus possit privari proper amicitiam contumeliam. Si \* vasallus cum hoste, aliquo inimicis domini contraxerit amicitiam, in periculum, five damnum, odium, aut contemptum domini, feudum merito amittit, per textum in titul. 57. lib. 2. F. Et. post Clarum nostrum, aliquo notant Ludolphus Schrader, in tract. feud. part. 9. cap. 5. num. 23. & seqq. Z. in Epist. feud. part. 10. num. 32. Borcholt, in Commentarij in confutat. feudal. cap. 8. num. 12. & seqq. Sonsbeccius, part. 12. numer. 43. & seqq. Schneidevvin, de feud. part. 8. num. 55. cum seqq. Intriglio, in cent. feud. q. 89. num. 71. Roland, à Valle conf. 1. num. 81. & seqq. volum. 3. Menochius conf. 102. n. 14. & seqq. Soarez in thesaur. commun. opin. lit. F. num. 79. & seqq. Vultejus lib. 1. de feud. cap. 11. num. 29. Mozz. ex quibus cauf. feud. amitt. numer. 66. & Henricus à Rosenthal. in tract. juris feud. cap. 10. consol. 12. num. 14. Ceterum \* in dubio vasallus in dominii offensionem, & periculum sece aggregatus ad amicitiam hostis, alterius inimici dominii fui, haud praefumitur: sed hujus rei probatio domini incumbit. 3 Est \* etenim amicitia res per se honesta, argum. l. lat. causa, 233. §. 1. ff. de verbis. signification, ac proinde ad facta turpia se non extendit, l. filius, 15. ff. de conditionib. infit. Atque ita tenet Andre. de Ifern. Alvaro. & Proposit. in l. si capitanei, quib. mod. feud. amitt. Jacobin. in S. Georg. in tract. de feud. in verb. Dicique vasalli promiserunt, num. 14. Albert. Brunus con. 114. num. 325. hosque allegans Schrader, d. part. 9. c. 5. num. 30. Quibus accedit quoque D. College Boecerus claff. 5. disp. 20. th. 31. edit. 2. ubi differentes citar. Matth. de Afflict. ad tit. 24. §. porro dominum, lib. 2. F. n. 21. Secin. jun. conf. 134. n. 56. lib. 3. & Menoch. dict. conf. 102. n. 11. & 12. lib. 1. & seqq. HARP.

## QUÆSTIO LV.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1 Vasallus relinquens dominum in prelio an privetur feudo.

## EX ADDITIONIBUS.

1 Vasallus relinquens dominum in prelio, non lethali ter vulneratum, feudo perdit.

2 Penitentia vasallum non excusat.

3 Miles puniatur, qui agmen excessit, vel arma amitti.

4 Pena delicti ex penitentia delinquens non remittitur.

1 Q Uæro, an vasallus relinquens (a) dominum in prelio, privetur feudo? Resp. quod sic, si dominus non fit mortuus, nec ad mortem vulneratus. Text. est in c. 1. in princ. quib. mod. feud. amitt. tenetur enim vasallus dominum adjuvare, dixi sup. q. 21.

## ADDITIONES.

(a) **V**asallus relinquens. ) Et quod vasallus teneatur per sequi dominum in bello, si vult esse salvus, five moveatur sibi illicite, vide per Roland. conf. 40. per rotum, vol. 4. GIACH.

An vasallus relinquens dominum in prelio, privetur feudo. ) Quod † vasallus, dominum in prelio seu ac periclitans, non lethali ter vulneratum, defensens, feudo multetur, reluet ex i. 5. in princ. & titul.

21. §. ultim. lib. 1. F. tit. 24. §. item qui dominum, 2. & titul. 57. lib. 2. F. Idque adeo verum esse creditur; ut, etiam post fugam penitentia ducit statim ad dominum revertatur, nihilominus feudo privetur. Tum † qui feudorum placita ob id folium feudo privatur vasallum, quod hic dominum suum in bello dimisit, d. tit. 5. in princ. & tit. 21. §. ultim. lib. 1. F. cum similiter modo allegatis. Tam quia illo ipso momento, quo abfuit vasallus, periculum imminere domino potuit. Tum † qui punitur miles, qui duntaxat agmen excessit, l. 3. §. sed qui agmen, 26. ff. de re milit. quinque falem arma in bello amitti, vel alienavit, d. l. 3. §. miles, qui, 13. ff. ed. edit. Tam quia nemo fugae peccato penitentia sua faciat, etiam definit. l. quid si fugitus, 17. §. 1. p. de addit. edit. Tam quia penitentia quia ponat elicitam penitentia delinquens non remittitur, l. qui elicitam, 65. ff. de furt. l. pendit. ff. vi bonor. rapori. Atque his argumentis hanc sententiam defendunt Martinus Laurentius, d. ad tit. 5. lib. 1. F. Curtius jun. in tract. de feud. parts. 4. n. 12. Sonsbeccius, in Commentarij in usus feud. part. 12. n. 14. D. Bocer. claff. 5. disp. 20. th. 115. sub lib. 1. de feud. c. 11. n. 19. & Berens disp. feud. th. 70. & seqq. HARP.

## QUÆSTIO LVI.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1 Vasallus deteriorans rem feudalem, an possit feudo privari.

## EX ADDITIONIBUS.

1 Que requirantur ad hoc, ut ex causa deteriorationis vasallus feendum suum amittat.

2 Que modica, vel insignis deterioration sit, judicis arbitrio relinquatur.

Q Uæro, (a) si vasallus notabiliter abutatur re feudi, illam deteriorando, nunquid erit sufficiens causa, ut possit feudo privari? Resp. quod sic. Et ita tenet omnes, ut dicit Molin. in confutat. Paris. feud. §. 80. nu. 166. motu exemplo emphyteutes, qui proper deteriorationem potest a re emphyteutica expelli. Hac tamen conclusio nunquam mihi placuit, quia argumentum de emphyteuta ad vasallum non procedit ad insuffigendum pœnam privationis, ut dicunt omnes D. per me allegatis, supra in quest. 51. ideo nisi vasallus dissiparet, vel dilapidaret maiorem, vel meliorem partem rei feudalis, tenerem, quod non possit feudo privari. Est enim feudum quasi donatio, salem respectu utilis dominii: merito non debet esse in consideratione etiam notabile detrimentum, quod vasallus faciat in re feudi, circa tamen præjudicium ipsius directi dominii.

## ADDITIONES.

[a] **S**i vasallus. ) Adde videndum per Roland. conf. 40. per rotum, vol. 4. GIACH.

Si vasallus notabiliter abutatur re feudi. ) Ad hoc, ut ex causa deteriorationis feudo suo exiatur vasallus, duo prescipue conjunctim requiruntur. Primo est, ut dolo malo, vel culpa sua rei feudalem fecerit deteriorem, per titul. 21. de feudo sine culpa non amittit. tit. 22. §. ultim. ibi, eum in culpam incitabili, titul.

24. §. præterea, verf. quod si non fecerit dolo, vel negligencia sua, tit. 52. §. ultim. lib. 2. F. Bald. & Dec. in auth. qui rem. C. de lacuenda. Eccles. Jafon. confil. 17. lib. 1. Schrader. in tract. feud. part. 9. cap. 6. n. 62. Alterum, ut deterioratio illa insignis, ad quam notabilis quantitas fuerit, d. tit. 24. §. præterea, ibi, grandem iacturam, & §. item si delator, ibi, grave dispendium, & §. denige, verf. §. vero, ibi, graviter deliquerit, & grave quid commiserit, & tit. 23. in prim. verf. de illa, ibi, egregia ingratisitudine casus, lib. 2. F. Borcholt, in Commentarij in confutat. feud. cap. 3. n. 33. Schneidevvin. de feud. part. 8. cap. 1. n. 31. & seqq. Schrader. in tract. feud. part. 9. cap. 3. n. 62. & seqq. & Henricus à Rosenthal. in tractat. juris feud. c. 10. consol. 37. n. 11. HARP.

## Lib. IV. §. Feudum, Quæst. LVIII. 293

Schrader. d. part. 9. cap. 6. n. 66. Vultejus lib. 1. de feud. cap. 11. n. 39. Bocer. claff. 5. disp. 20. th. 62. edit.

2. Roland. à Valle conf. 1. n. 103. volum. 3. Rosenthal. in tractat. juris feud. c. 10. consol. 33. n. 1. Quod † autem sit dicenda modica, vel magna insignis deterioratio, & tit. 26. §. licet vasallus, & tit. 28. §. ad hoc quoniamcum lib. 2. & F. tradunt, præter Clarum nostrum, Sonsbeccius in Commentarij in suis feud. part. 12. num. 15. Brunus conf. 28. num. 2. Roland. à Valle conf. 1. n. 96. Cæphal. confil. 95. n. 31. & confil. 96. num. 61. Borcholt. in Commentarij in confutat. feud. cap. 8. n. 106. Soarez in thes. recept. sentent. littera F. n. 80. & Vultejus lib. 1. de feud. cap. 11. n. 47. HARP.

## QUÆSTIO LVII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1 Vasallus sentens imminere periculum domino, si eum non certioraverit, an cadat a feudo.

2 Et quid si potuit illum certiorare.

3 Et quid si potuit obviare periculo domini, & non fecit.

## EX ADDITIONIBUS.

1 An vasallus sciens imminere periculum domino, si eum non certioraverit, a feudo cadat.

2 Et quid si potuit obviare periculo domini, & non fecit.

Q Uæro, nunquid vasallus (a) sciens imminere periculum domino, sive circa personam, sive circa gravem iacturam bonorum, si dominum non certioraverit, possit feudo privari? Resp. quod sic. Et de hoc est text. expressus in cap. 1. §. præterea, qua fieri pri. cau. benef. amitt.

2 Hac tamen conclusio intelligenda est, ut procedat, quando vasallus potuit dominum certiorare, & non (b) fecit, alias autem si non potuit dominum certiorare, non est puniendus. Ita colligitur expressa ex verbis illius textus, dum dicit, quam citius potest. Et ita concludit glost. ibi, in verb., Certiorare, quam dicit esse communiter approbatum Curt. jun. de feud. in dict. quarta parte, in 26. causa. verful. Secundo limita. Valde enim iniquum esset, ut pro eo quod quis absque culpa facere omisi, puniretur.

3 Sed quid si tunc quidem cum scivit, non potuit certiorare, postea vero potuit facere resistentiam, & obviare huicmodi periculo, & damnio domini, non fecit? Resp. quod hoc cau non est excusandus à privatione feudi. Ita dicit glost. in d. 2. præterea, in verb. Certiorare. Et ita sublimiter communiter Scribentes, ut dicit Curt. jun. in d. 26. causa, in fin. Videtur enim quodammodo consentaneo delicto, quem posset delinquere volunti resistentia, non resistentia. Et licet regulariter quis non teneatur obviare delicto; tamen quando id commode facere potest, & fine sui periculo, utique tenetur, ut dicunt infra lib. 5. §. fin. q. 87. verful. Dicunt ergo. & in proposito hujus conclusionis vivida sunt, que dicam in ead. q. 87. circa princip.

## ADDITIONES.

(a) **V**asallus occidens seipsum, privetur feudo. ) Quod vasallus, si libenter manus violenta inferat, proprie feudum non perdat, merito Doctores plerique flatunt. Quia † nullus post mortem culpa amplius argui potest vasallus: ac pœna mortuorum delinqutent regulariter inferri nequit. I. pœna 20. ff. de penit. Ia, præter Clarum, & Baldwinus ab eo hi laudatus, docent Alvaro. n. 5. Laudanus. n. 3. in fin. Proposit. n. 3. in fin. Afflict. n. 5. & Balzaran. num. 17. in c. 1. An illus, qui interficeret fratrem domini, &c. Eadem de re videantur Sonsbeccius, in Commentarij in usus feud. part. 12. n. 57. Schneidevvin. de feud. part. 8. cap. 1. n. 106. & seqq. Schrader. in tract. feud. part. 9. cap. 3. n. 62. & seqq. & Henricus à Rosenthal. in tractat. juris feud. c. 10. consol. 37. n. 11. HARP.

## QUÆSTIO LVIII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1 Vasallus occidens seipsum an feudo privetur.

## EX ADDITIONIBUS.

1 Vasallus, si libenter manus violenta inferat, non amittit.

2 Pena mortua regulariter inferri non potest.

Q Uæro, nunquid (a) vasallus occidens seipsum privetur feudo? Respon. quod non. Ita determinat Bald. in cap. 1. quib. mod. feud. amitt. prout illum refert Jacob. de feud. in verb. Dicique vasallus promiserunt, l. 1. n. 19. ubi dicit, quod ceteri Doctores cum sequuntur. Est enim hoc delictum vasallorum nullo modo concernens offensionem domini, merito proper illud non debet vasallus, neque ejus heredes feudo privari.

## ADDITIONES.

(a) **U**nquid vasallus occidens seipsum, privetur feudo. ) Quod vasallus, si libenter manus violenta inferat, proprie feudum non perdat, merito Doctores plerique flatunt. Quia † nullus post mortem culpa amplius argui potest vasallus: ac pœna mortuorum delinqutent regulariter inferri nequit. I. pœna 20. ff. de penit. Ia, præter Clarum, & Baldwinus ab eo hi laudatus, docent Alvaro. n. 5. Laudanus. n. 3. in fin. Proposit. n. 3. in fin. Afflict. n. 5. & Balzaran. num. 17. in c. 1. An illus, qui interficeret fratrem domini, &c. Eadem de re videantur Sonsbeccius, in Commentarij in usus feud. part. 12. n. 57. Schneidevvin. de feud. part. 8. cap. 1. n. 106. & seqq. Schrader. in tract. feud. part. 9. cap. 3. n. 62. & seqq. & Henricus à Rosenthal. in tractat. juris feud. c. 10. consol. 37. n. 11. HARP.

## QUÆSTIO LIX.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1 Vasallus an possit privari feudo sine causa.

2 Vasallus negans tenere feudum à domino, illud amittit.

3 Et quid si negat tantum partem, an cadat à toto.

4 Et quid si simpliciter negavit narrata, prout narratur.

## Ex Additionibus.

1 Vassallus non nisi iusta ex causa feudum amittit,

2 An. & quatenus Princeps aliqui jus suum auferre possit, remisit.

3 Vassallus scienter negans feudum, eo privatur.

4 Et quid si neget falem partem feudi.

**Q**uæro, an vassallus possit feudo privari (a) fine causa? Respond. quod non, etiam de plenitudine potestatis. Et illa est communis resolutio Doctorum, ut dicit Cray. de antiqu. tempor. in 1. parte, sect. 1. n. 17. Cum enim vassalus sit utilis dominus feudi, non potest Princeps, etiam Imperator, illud dominium sine causa ei auferre, tanto magis, cum feudum sit contractus, & secundum communes regulas Princeps ex contractu obligetur, sicut privatim.

Undecim autem causas, propter quas potest vassalus feudo privari, vidisti sup. in proximis qu. Addo quod vassalus (b) negans tenere feudum a domino amittit feudum. Text. est in ca. 1. §. vassallus si feudum, si de feud. definiti contentio.

Sed quid si vassalus (c) neget tantum partem feudi, vel certa prædia, nunquid cadet à toto feudo, an autem tantum à parte negata? Resp. quod cadet tantum à parte vel re negata. Ita tenet gloss. in d. §. vassallus si feudum, in verb. scientia. Et huc Petri de Cervo tenetur contrarium, quod scilicet cadat à toto feudo: tamen ejus sententia ab omnibus Feudis rejecitur, ut dicit Molin. in confut. Paris. feud. §. 30. n. 6.

**Q**uedam autem, pone, vassallus non negavit in specie feudum, sed item contestando negavit narrata, prout narratur, &c. ut solet fieri, nunquid dicter negasse feudum, ita quod incidat in poemam privationis? Resp. quod non. Argumento ejus, quod dicit Bart. in 1. si dubitetur, §. ita deman in fin. ff. de fidej. Et ita tenet Jac. de feud. in verb. Dilectio vassal. I. 1. n. 35. & ita practicatur, ut dicit Molin. in d. §. 30. n. 8.

## ADDITIONES.

(a) **I**n causa. ] Addo, & vide per Roland. conf. 3. ubi dicit nu. 136. itid procedere de ordinaria Principis potestate, non autem de absoluta, secundum quam Imperator haud ligatur. GIACH.

An vassallus possit feudo privari sine causa.] Vassallus non nisi iusta ex causa feudo privandum esse, constat ex cap. 1. de feud. sine culpa non amittit. titul. 21. cap. 1. de natura feud. titul. 7. cap. 1. in princip. quo temp. mil. investit. pat. deb. tit. 22. lib. 1. F. Roland. à Valle. conf. 1. num. 43. vol. 2. Hartman. in practic. observat. tit. de feud. observat. 24. adeo, ut ne Princeps quidem sine legitima causa aliqui feudum extire queat; ne quidem sub potestatis absolute umbra, argum. 1. meminerint, 6. C. unde vir. Principi quippe tantum honeste possibiliter putantur, argum. can. feuds. 21. cap. 2. q. 1. can. Regum. 22. cap. 23. quod. 5. Laudens. in c. un. §. notandum, nu. 7. de his, qui feudum dare posse. Tiber. Decian. resp. 23. num. 1. vol. 1. Borcholt. in Comment. in confutat. feud. cap. 8. num. 2. & 2. Paul. Berens ap. feud. 8. th. 9. Ceterum tan. explicatus perfectius sum ad principium tit. Inst. de rev. droit. & acq. ipf. dom. rur. 98. & multis seqg. HARP.

(b) **N**egans. ] Item quod negans se vassallum, perdat jus, quod habet, vide per Jas. in præl. feud. col. 19. in fin. & dixi etiam alibi. GIACH.

Vassallus negans tenere feudum a domino amittit feudum. ] Si vassallus † feudum, sciens feudum esse, negaverit; id est, rem feudalem non esse feudalem, vel se eam ab illo domino in feudum non tenere, vel se vassallum esse inficiatus fuerit, recte feudo multetur,

per textum manifestum, hic à Claro allegatum, in c. 1. §. vassallus, si feudum, & §. vassallus feudum, si de feudo defuncti content. sit inter dom. & agnat. usf. titul. 26. lib. 2. F. & in cap. 1. §. fin. de Luge Corradi, tit. 14. lib. eod. & utrobique Glos. Belvio, Petrus de Cervo, Nicol. de Neapol. Iter. Bald. Alvarotti, Laudens. Preposit. Afflct. Raven. Balzaran. Eglin. Baro, & alii. Duaren. de feud. c. 14. n. 23. Parf. de Put. de feud. redintegrat. c. 52. n. 3. cura seqg. Sonbec. in Comment. in feud. part. 12. n. 11. Porcholt. d. c. 8. n. 115. Mozz. de feud. tit. fin. n. 74. Intriglio. in centur. feud. 9. 91. n. 82. Schrad. in trach. feud. part. 9. cap. 6. n. 19. Rosenthal. in trach. juris feud. cap. 10. conclus. 32. num. 1. & seqg. aliisque non pauci ab his memorari. HARP.

[c] Si vassallus neget tantum partem feudi. ] Quod vassalus, qui non totum feodium, sed partem eius tantum abnegavit, non toto feudo, sed parte abnegata duxit, utroque circa quoniam deliquit, exsatur, ultra Claram nostrum, alii flexenti fere affimant: quos referendo sequitur Rosenthal. d. c. 10. conclus. 32. nu. 7. & seq. HARP.

## QUESTIO LX.

## SUMMARIA.

## EX CLARO.

1 Quod testes requirantur ad probandum ingratitudinem sine feloniam contra vassallum.

## Ex Additionibus.

1 Quot testes ad probandum feloniam requirantur.

2 Probatur feloniam etiam facti sine re evidencia.

3 Probatio, quod per rei evidenciam seu aprobacionem, pra. aliis privilegiata, validissima, nulla lego vel statuo exclusiva, post attestaciones publicatas, & sententiam latam, ac contra instrumentum guarentigium admittenda.

**Q**uæro, quot (a) testes requirantur ad probandum ingratiitudinem sine feloniam (b) contra vassallum? Resp. de hoc habemus text. exp. in c. 1. quot testes fin. necess. ad proband. &c. quod requirantur quinque, qui sint omni exceptione majorres. Sed punctus est, quia Molin post nominales alios dicit, quod ille text. non est authenticus, & non servatur. Tu dic, quod immo est authenticus, & est lex, & pro legi servari debet, & ita tenet omnes Sribentes, ut dicit Jac. in verb. Dilectio vassal. el. 1. n. 55. Et dicit Bertrand. conf. 115. n. 31. lib. 2. in 2. parte, quod ita tenet communiter Doctores.

## ADDITIONES.

[a] Quot testes requirantur ad probandum ingratiitudinem? Quamvis regulariter i. in civilibus, & criminalibus causis duae testes idonei plenam facient probationem: attamen ad probandum, & convincendum vassalli five clientis feloniam seu ingratiitudinem, aut tale quid, ob quod vassalus feudo, five beneficio privati meretur, ac poret, testes quinque summe atque integre opiniosi, sive omni exceptione maiores requirantur, per rotum rotundum in c. 1. quot testes fin. necessarii ad probandum feudi ingratiitud. tit. 57. in fin. lib. 2. F. hic à Claro notito ad ductum, ibique Alvar. num. 1. Preposit. numer. 1. Afflit. nu. 4. & Balzaran. n. 19. aliisque communiter. Jacob. de S. Georg. in trach. de feud. in verb. dictique vassalli promiserunt non committere felon. nu. 55. Anton. Capyc. in investit. feud. c. feudariorum excautatione, §. probatio. pag. 192. Duaren. de feud. 1. 21. nu. 7. in fin. Mozz. de natur. feud. nu. 55. Schrad. in trach. feud. 2. part. 4. princip. sect. 13. num. 10. Maford. in trach. de probatioibus conclus. 701. num. 1. & conclus. 897. num. 28. vol. 2. Vultejus lib. 1. de feud. c. 1. num. 54. & places aliis referens Henricus a Rosenthal. in trach. jur. feud. c. 12. conclus. 19. n. 4. & 5. ubi, & differentes nonnullos citat.

Adden-

## LIB. IV. §. FEUDUM, QUÆST. LXII.

## ADDITIONES.

2 Aldendum hoc loco illud est: feloniam & privatione feudi dignam abique omni dubio per evidentiam rei, & affectionem probari posse. Tum † quia illæ probatio, que fit per rei evidentiam, & aliquid omnium ei optima, & validior quacunque alia probatio, & cuiusunque generis probatio preferatur. Bald. in 1. Deo nois, 56. c. de Episcop. & cleric. & 1. contra negantem, 4. n. 7. C. ad l. Aquil. Barb. conf. 1. & gloss. 1. n. 6. Tiraq. in trach. de utroquo retradat. pust. 1. & gloss. 1. n. 6. Tum quia illa probatio est multum privilegiata, & omnes alias probations excedit. Rom. conf. 104. & Hippol. de Mar. in rubr. C. de probatio. n. 169. Tum quia illa probatio per nullam legem, statutum, vel consuetudinem exclusa confitetur, sed semper, & quandoconque, & in quibuscque cause recipi debet, etiam ante item contestatam, & tempore iterato: item post attestaciones publicatas, nec non post sententiam latam; & contra instrumentum guarentigium, executionem paratam habens; ut, multis relata auctoritatibus confent Schrad. d. part. 2. zone partis prince. feud. 13. n. 108. & Rosenthal. d. c. 12. conclus. 19. n. 49. & seq. HARP.

[b] Per metum. ] Addo commune etiam per Roland. conf. 1. n. 10. & dixi in collecta mea commun. opin. in verb. vassallus, nu. 18. GIACH.

## QUESTIO LXII.

## SUMMARIA.

## EX CLARO.

1 Vassallus propter ingratiitudinem, vel aliam causam privationis, an cadat ipso jure à feudo, vel si per sententiam privandus.

## Ex Additionibus.

1 Vassallus privandus ob feloniam, utrum feodium ipso jure, an per sententiam amittat.

2 Rixæ occasio non probanda.

3 Interpretatio tit. 24. lib. 2. feudor.

**Q**uæro, an in casibus, in quibus vassallus incurrit per causam privationis feudi, privetur (a) feudo ipso jure, an autem requiratur sententia? Resp. quod regulariter non privatus feudo ipso jure, sed post convictionem culpam, & sic secuta sententia. Ita tenet gloss. in c. 1. in verb. jure feudi, quib. mod. feud. amitt. qua in hoc est communiter approbata, ut dicit Alexan. conf. 124. num. 1. lib. 1. Et est communis opin. ut ait Curt. juri de feud. in 4. parte, in ultima particula, in 1. dubitat. Zaf. de feud. in 10. parte, in fin. prima particula. Et dicit Molin. in confut. Paris. feud. §. triglomo. n. 25. hanc esse communem, & veram omnium sententiam, quod propter quamcumque causam amittendi feodium, five propter negationem, five propter non petitam investituram infra tempus debitum, five etiam propter feloniam, nunquam amittitur feodium ipso jure, sed tantum post sententiam, excepto solo cafo alienationis, & traditionis factio domino irrequisito, quo cafo feendum amittitur, & ad dominum revertitur ipso jure.